
ANEXO I - I mprentas e i mportadores para terceros (1) 

 

Las i mprentas y l os importadores para terceros quedarán suj etos a l as 

obli gaci ones y sanci ones que por l os respecti vos i ncumpli mi entos se 

establ ecen en el presente anexo.  

 

A. Obli gaci ones 

 

Las i mprentas y l os importadores para terceros deberán: 

 

a) Presentar l as decl araci ones j uradas de l os i mpuestos al val or agregado y 

a l as gananci as, del Sistema Integrado Previ si onal Argenti no (SIPA) y del 

régi men de i nf or mación de l os suj etos adheri dos al Régi men Simpl ifi cado 

para Pequeños  

Contri buyentes (RS), en caso de corresponder, cuyos venci mi entos operen 

a partir de l a fecha de su empadrona mi ento. 

 

b) Inf or mar l as modi ficaci ones de datos de acuerdo con l as di sposi ci ones 

previ stas en l a Res. Gral. A.F.I.P. 10/97, sus modi fi catori as y 

compl ement ari as.  

 

c) No i mpri mi r ni i mportar comprobantes de i gual ti po y cl ase, que reiteren 

i dénti ca numeraci ón para un mi s mo contri buyente o responsabl e o para una 

deter mi nada sucursal  o punto de venta. 

 

d) Conservar por el plazo de dos años corridos el dupli cado de l a 

“Constanci a del trabajo de i mpresi ón” fir mada por el contri buyente o 

responsabl e. El pl azo se contará desde l a fecha de generaci ón de l a mi s ma.  

 

e) Per mi tir el i ngreso del personal de esta Ad mi ni straci ón Federal  a su sede, 

a l a/s sucursal /es, taller/es y/o depósi to/s, denunci ado/s o no ante este 

organi s mo, en cual quier mo mento, i ncl uso en dí as o en horas i nhábil es, al 

sol o ef ecto de verifi car todos l os aspectos vi ncul ados a l a i mpresión o a l a 

i mportaci ón de comprobantes. 

 

B. Sanci ones 

 

Las i mprentas y l os importadores quedarán suj etos a l as sanci ones que por 

l os respecti vos i ncumpli mi entos se detall an a conti nuaci ón: 

 

a) La falta de cumplimi ento de l a obli gaci ón previ sta en l os i ncs. a) y b) del 

apartado anteri or dará l ugar a l a suspensi ón por sei s meses en el Regi stro. 

 

b) La vi ol aci ón a l a prohi bi ci ón previ sta en el  i nc. c) dará l ugar a l a 

suspensi ón en el Regi stro por un año y al pago a esta Admi ni straci ón 



Federal  de hasta l a suma de pesos trei nta mi l  ($ 30. 000), por cada trabaj o 

de i mpresi ón o i mportaci ón. 

 

c) Los trabaj os de i mpresi ón o i mportaci ón efectuados si n cumpl ir 

previ ament e con l os requi sitos establ eci dos por esta resol uci ón general, 

darán l ugar a l a suspensi ón en el Regi stro por un año y al pago a este 

organi s mo de hasta l a suma de pesos trei nta mi l ($ 30. 000), por cada 

trabaj o de i mpresi ón o i mportaci ón. 

 

d) La falta de cumplimi ento del régi men de i nf or maci ón previ sto en el art. 

29 dará l ugar a l a suspensi ón en el Regi stro por un año, si n perjui ci o de l a 

apli caci ón del pri mer artí cul o agregado a conti nuaci ón del art. 39 de l a Ley 

11. 683, t.o. en 1998, y sus modi fi caci ones. 

 

e) La falta de cumplimi ento de l a obli gaci ón establ eci da en el i nc. d) del 

apart. A dará l ugar al pago a esta Admi ni straci ón Federal de l a suma de 

pesos dosci entos ($ 200) por cada constanci a de “Códi go de Autori zaci ón de 

I mpresi ón (C. A.I.)” faltante. 

 

f) La falta de cumpli miento de l a obli gaci ón establ eci da en el i nc. e) del  

apart. A dará l ugar a la suspensi ón en el Regi stro por un año.  

 

A l os fi nes previ stos en l os precedentes i ncs. b) y c), se entenderá por 

trabaj o de i mpresi ón o i mportaci ón a l a i mpresi ón o i mportaci ón de 

comprobantes soli citada con “Códi go de Autori zaci ón de I mpresión (C. A.I.)”, 

en una fecha deter mi nada.  

 

Las sanci ones establ eci das ti enen carácter convenci onal y su aplicaci ón no 

obstará al juzgami ento de l a conducta del responsabl e si ell a encuadrara en 

i nfracci ones contravenci onal es o penal es previ stas en l a l egi sl ación vi gente. 

 

A l os ef ectos de l a apl icaci ón de l as sanci ones no será exi mente de 

responsabili dad que los i ncumpli mi entos i ncurri dos se deban a hechos u 

omi si ones protagoni zados por el personal en rel aci ón de dependenci a o por 

l as personas fí si cas o jurí di cas que actúen por cuenta y orden del 

responsabl e.  

 

Las sanci ones establ eci das serán dupli cadas en caso de rei nci denci a. 

 

C. Apli caci ón de l as sanci ones 

 

La apli caci ón de l as sanci ones establ eci das en el apart. B se ef ectuará por 

resol uci ón f undada, previ o di ctamen del Servi ci o Jurí di co perti nente, 

conf or me con l o establ eci do por el i nc. d) del  art. 7 de l a Ley de 

Procedi mi entos Admi ni strati vos 19. 549 y sus modi fi caci ones. 



 

Contra el acto que se di cte procederá l a ví a recursi va que se prevé en el 

Dt o. 1. 759, del 3 de abril de 1972, t.o. en 1991, regl amentari o de l a Ley de 

Procedi mi entos Admi ni strati vos. 

 

Este organi s mo podrá dej ar si n ef ecto l as penali dades pecuni ari as previ stas 

para cada i nfracci ón, cuando entendi ere que l as ci rcunstanci as especi al es 

que concurren j ustifi can tal temperament o.  

 

Asi mi s mo, se podrán di s mi nui r o no apli car l as suspensi ones en el  Regi stro, 

previ stas en el apart. B, cuando se esti mare que l a conducta del i nfractor no 

revel a un peli gro para el desarroll o de l a acti vi dad fi scali zadora de esta 

Ad mi ni straci ón Federal . 

 

No obstante ell o, quedará regi strada l a i nfracci ón como antecedente.  

 

Las resol uci ones que impongan penali dades pecuni ari as o suspensi ones en 

el  Regi stro serán notifi cadas medi ante al guna de l as for mas previstas en el 

art. 41 del Dto. 1. 759/72, t.o. en 1991, regl amentari o de l a Ley Naci onal de 

Procedi mi entos Admi ni strati vos. 

 

Las resol uci ones medi ante l as cual es se apliquen l as sanci ones previ stas en 

el  apart. B, tendrán l os si gui entes ef ectos: 

 

a) Las penali dades pecuni ari as deberán hacerse ef ecti vas dentro de l os di ez 

dí as hábil es admi ni strati vos si gui entes a l a fecha en que quede fir me l a 

di sposi ci ón respecti va. La i mprenta y/o el importador de f acturas para 

terceros deberán deposi tar el i mporte de l a mul ta en l a for ma que se 

i ndi que en l a di sposi ción perti nente. Si el importe no f uera depositado en 

ese l apso, se apli cará el  procedi mi ento establ eci do en el art. 92 de l a Ley 

11. 683, t.o. en 1998, y sus modi fi caci ones. 

 

b) Las suspensi ones comenzarán a tener efecto a partir de l os cinco dí as 

hábil es admi ni strati vos contados desde l a fecha de notifi caci ón de l a 

sanci ón.  

 

Las penali dades pecuni ari as fir mes, apli cadas en vi rtud de l as cl áusul as 

penal es pactadas, que no f ueran i ngresadas dentro del pl azo fijado en el 

i nc. a), serán gesti onadas por l a ví a j udi ci al, reconoci endo como títul o 

ej ecuti vo l a certifi cación que de di cha deuda ef ectúe esta Admi ni straci ón 

Federal.  

 

Para el juzgami ento de l as rel aci ones entre este organi s mo y l a impr enta 

y/o el i mportador de facturas para terceros, será competente el Fuero en l o 

Contenci oso Admi ni strati vo Federal o, a el ecci ón de esta Admi ni straci ón 



Federal, el Fuero Federal competente en el  domi cili o de l a dependenci a 

donde se encuentre inscri pta l a i mprenta y/o el i mportador de facturas para 

terceros.  

 

(1) Anexo sustitui do por Res. Gral. A.F.I.P. 3. 665/14, art. 1, pto. 24 (B. O.: 

4/9/14). Vi genci a: 4/9/14. El texto anteri or decí a: 

 

“ANEXO I - I mprentas e i mportadores para terceros 

 

Las i mprentas y l os importadores para terceros deberán cumplir con l as 

obli gaci ones y somet erse a l as sanci ones que, por l os respecti vos 

i ncumpli mi entos, se establ ecen en el presente anexo.  

 

A. Obli gaci ones 

 

1. Mantener el equi pami ento establ eci do en el pto. 1 del art. 4 de esta 

resol uci ón general.  

 

2. (1) Cumpli r con l a obli gaci ón de presentaci ón de l as decl araciones 

juradas de l os i mpuestos al val or agregado y a l as gananci as y de l os 

recursos de l a Seguridad Soci al, en caso de corresponder, cuyos 

venci mi entos operen a partir del empadrona mi ento. 

 

3. Asumi r l os gastos deri vados de l as comuni caci ones que deban reali zar a 

esta Admi ni straci ón Federal de Ingresos Públi cos. 

 

4. (2) Inf or mar l as modifi caci ones de datos de acuerdo con l a Res. Gral. 

A. F.I.P. 10/97 y sus modi fi catori as. 

 

5. No i mpri mi r ni i mportar comprobantes de i gual ti po y cl ase que reiteren 

i dénti ca numeraci ón para un mi s mo contri buyente o responsabl e, o para 

una deter mi nada sucursal o punto de venta.  

 

6. Conservar por el plazo de dos años corridos el dupli cado de l a 

‘ Constanci a Inf or mativa’  fir mada por el contri buyente o responsabl e. El 

pl azo se contará desde l a fecha de emi si ón del  ‘ Códi go de Autori zaci ón de 

I mpresi ón’ (C. A.I.).  

 

7. Per mi tir el i ngreso del personal de esta Ad mi ni straci ón Federal  a su sede, 

a l a/s sucursal /es, taller/es y/o depósi to/s denunci ado/s o no ante este 

organi s mo, en cual quier mo mento, i ncl uso en dí as o en horas i nhábil es, al 

sol o ef ecto de verifi car todos l os aspectos vi ncul ados a l a i mpresión o a l a 

i mportaci ón de comprobantes. 

 



(1) Punto sustitui do por Res. Gral. A.F.I.P. 147/98, art. 1, pto. 25 (B. O.: 

25/6/98). Vi genci a: a partir del 1/4/98, i nclusi ve. El texto anteri or decí a: 

 

‘ 2. Cumpli r con l as obli gaci ones i mposi ti vas y de l os recursos de la 

Seguri dad Soci al, cuyos venci mi entos operen a partir del 

e mpadrona mi ento’ .  

 

(2) Punto sustitui do por Res. Gral. A.F.I.P. 2. 105/06, art. 1, i nc. m) (B. O.: 

2/8/06). Vi genci a: a partir del 1/9/06, i nclusi ve. El texto anteri or decí a: 

 

‘ 4. Inf or mar l as modi ficaci ones de datos de acuerdo con l a Res. Gral. 

A. F.I.P. 10/97 y presentar, de corresponder, el F. de decl araci ón jurada 

499’ .  

 

B. Sanci ones 

 

1. La falta de cumplimi ento de l a obli gaci ón previ sta en el apart. A, ptos. 1, 

2 o 4, dará l ugar a l a suspensi ón por sei s (6) meses en el ‘ Regi stro’. 

 

2. La vi ol aci ón a l a prohi bi ci ón previ sta en el  apart. A, pto. 5, dará l ugar a l a 

suspensi ón en el “Registro” por un año y al pago a esta Admi ni straci ón 

Federal  de Ingresos Públi cos, Di recci ón General I mposi ti va, de hasta l a 

suma de trei nta mil pesos  

($ 30. 000) por cada trabaj o de i mpresi ón o i mportaci ón. 

 

3. Los trabaj os de i mpresi ón o i mportaci ón efectuados si n soli citar 

autori zaci ón previ a a esta Admi ni straci ón Federal, conf or me a l o establ eci do 

en el art. 20 de esta resol uci ón general, darán l ugar a l a suspensión en el 

‘ Regi stro’ por un año y al pago de hasta l a suma de trei nta mil pesos ($ 

30. 000) por cada trabaj o de i mpresi ón o i mportaci ón. 

 

4. La falta de cumplimi ento del régi men de i nf or maci ón previ sto en l os arts. 

28 y 29 de esta resoluci ón general dará l ugar –si n perj ui ci o de la apli caci ón 

del art. 43, segundo párraf o, de l a Ley 11.683, t.o. en 1978 y sus 

modi fi caci ones– a l a suspensi ón en el ‘ Regi stro’ por un año. 

 

5. La falta de cumplimi ento de l a obli gaci ón establ eci da en el apart. A, pto. 

6, dará l ugar al pago a esta Admi ni straci ón Federal de l a suma de 

dosci entos pesos ($ 200) por cada ‘ Constanci a Inf or mati va’ faltante. 

 

6. La falta de cumplimi ento de l a obli gaci ón establ eci da en el apart. A, pto. 

7, dará l ugar a l a suspensi ón en el ‘ Regi stro’  por un año. 

 



A l os fi nes previ stos en l os precedentes ptos. 2 y 3, se entenderá por 

trabaj o de i mpresi ón o i mportaci ón a l a i mpresi ón o i mportaci ón de facturas 

por ‘ Códi go de Autorizaci ón de I mpresi ón’ en una fecha deter mi nada.  

 

Las sanci ones establ eci das ti enen carácter convenci onal y su aplicaci ón no 

obstará al juzgami ento de l a conducta del responsabl e si ell a encuadrara en 

i nfracci ones contravenci onal es o penal es previ stas en l a l egi sl ación vi gente. 

 

A l os ef ectos de l as sanci ones previ stas, no será exi mente de 

responsabili dad l a ci rcunstanci a de que l os incumpli mi entos i ncurri dos se 

deban a hechos u omi si ones protagoni zados por el personal en rel aci ón de 

dependenci a o por l as personas fí si cas o j urí di cas que actúen por cuenta y 

orden del responsabl e. 

 

Las sanci ones establ eci das serán dupli cadas en caso de rei nci denci a. 

 

C. Apli caci ón de l as sanci ones 

 

1. La apli caci ón de l as sanci ones establ eci das en el apart. B se efectuará por 

resol uci ón f undada de l os f unci onari os designados en el art. 14 de l a 

presente resol uci ón general, previ o di ctamen del servi ci o j urí di co 

perti nente, conf or me a l o establ eci do por el  art. 7 de l a Ley 19. 549 de 

Procedi mi entos Admi ni strati vos. 

 

Contra l a di sposi ci ón que se di cte, procederá l a ví a recursi va que se prevé 

en el Regl ament o de Procedi mi entos Admi ni strati vos (Dto. 1. 759/72, t.o. en 

1991).  

 

2. Los f unci onari os desi gnados en el art. 14 de esta resol uci ón general 

podrán dej ar si n ef ecto l as penali dades pecuni ari as previ stas para cada 

i nfracci ón, cuando entendi eren que l as ci rcunstanci as especi al es que 

concurran j ustifi can tal  temperament o. 

 

Asi mi s mo, podrán di smi nui r o no apli car l as suspensi ones en el ‘Regi stro’, 

previ stas en este anexo, cuando esti maren que l a conducta del infractor no 

revel a un peli gro para el desarroll o de l a acti vi dad fi scali zadora del  

organi s mo.  

 

No obstante ell o, quedará regi strada l a i nfracci ón como antecedente.  

 

3. Las resol uci ones que i mpongan penali dades pecuni ari as o suspensi ones 

en el ‘ Regi stro’ serán notifi cadas medi ante al guna de l as for mas previ stas 

en el art. 41 del Regla ment o de Procedi mi entos Admi ni strati vos (Dto. 

1. 759/72, t.o. en 1991). 

 



4. Las resol uci ones medi ante l as cual es se apli quen penali dades pecuni ari as 

y suspensi ones tendrán l os si gui entes ef ectos: 

 

a) Las penali dades pecuni ari as conteni das en l as cl áusul as del apart. B 

deberán hacerse ef ecti vas dentro de l os di ez (10) dí as hábil es 

admi ni strati vos si gui entes a l a fecha en que quede fir me l a di sposici ón 

respecti va. La i mprenta y/o el i mportador de facturas para terceros deberán 

deposi tar en l a cuenta corri ente Nº 2979/55 del Banco de l a Naci ón 

Argenti na el i mporte deter mi nado medi ante F. OM 2204, el que será 

entregado por l a dependenci a i ntervi ni ente. El cuerpo cuatro  

(4) de l a correspondi ente bol eta de depósi to deberá ser presentado dentro 

de l as 24 horas de efectuado el mi s mo, en l a citada dependencia, a l os fi nes 

de acredi tar el i ngreso de l a penali dad aplicada.  

 

b) Las suspensi ones comenzarán a tercer efecto a partir de l os cinco dí as 

hábil es de l a fecha de notifi caci ón de l a sanci ón. 

5. Las penali dades pecuni ari as fir mes, apli cadas en vi rtud de l as cl áusul as 

penal es pactadas, que no f ueran i ngresadas dentro del pl azo fijado en l a 

cl áusul a precedente, serán gesti onadas por l a ví a j udi ci al, reconoci endo 

como títul o ej ecuti vo l a certifi caci ón que de di cha deuda ef ectúe esta 

Ad mi ni straci ón Federal  de Ingresos Públi cos. 

 

6. Para el juzgami ento de l as rel aci ones entre este organi s mo y la i mprenta 

y/o el i mportador de facturas para terceros será competente el fuero en l o 

Contenci oso Admi ni strati vo Federal de l a Capi tal Federal o, a el ecci ón de 

esta Admi ni straci ón, el  fuero Federal competente en el domi cili o de l a 

dependenci a de esta Ad mi ni straci ón Federal  de Ingresos Públi cos donde se 

encuentre i nscri pta l a i mprenta y/o el i mportador de facturas para 

terceros”.  

 

 

ANEXO II. a - Modelo de soli citud de i mpresi ón y/o i mportaci ón (1) 

 

(1) Anexo eli mi nado por Res. Gral. A.F.I.P. 3. 665/14, art. 1, pto. 25 (B. O.: 

4/9/14). Vi genci a: 4/9/14. El texto anteri or decí a: 

 

“ANEXO II.a - Model o de soli citud de i mpresi ón y/o i mportaci ón (1) 

 

 

 

  Lugar y fecha: 

Dat os del soli citante: 

C. U.I.T. 

Apelli do y nombre o denomi naci ón 

  



Carácter de l a soli citud I mportaci ón I mpresi ón 

(tachar l o que no 

corresponda) 

Códi go de próxi ma autori zaci ón 

(*) 
  

 

Rengl ón 
Códi go de 

comprobante 

Ti po de 

comprobante 

Punto de 

venta 
Canti dad 

1 

2 

3 

4 

5 

    

 

 

 

(*) Comuni cado por la A. F.I.P. en el Document o Inf or mati vo de Autori zaci ón 

de I mpresi ón correspondi ente a l a soli citud anteri or”. 

 

 

ANEXO II. b (1) 

 

(1) Anexo eli mi nado por Res. Gral. A.F.I.P. 3. 665/14, art. 1, pto. 25 (B. O.: 

4/9/14). Vi genci a: 4/9/14. El texto anteri or decí a: 

 

“ANEXO II.b (1) 

 

 

 

Tabl a de comprobantes 

Códi go Descri pci ón 

1 Facturas A 

2 Not as de débi to A 

3 Not as de crédi to A 

4 Reci bos A 

5 Not as de venta al contado A 

6 Facturas B 

7 Not as de débi to B 

8 Not as de crédi to B 

9 Reci bos B 



10 Not as de venta al contado B 

19 Facturas de exportación 

20 Not as de débi to por operaci ones con el exteri or 

21 Not as de crédi to por operaci ones con el exteri or 

22 
Facturas – Per mi so exportaci ón si mplifi cado – 

Dt o. 855/97 

23 (*) 
Co mprobantes ‘ A’ de compra pri mari a para el 

sector pesquero marí ti mo. 

(*) Códi go i ncorporado por Res. Gral. A.F.I.P. 3. 594/14, 

art. 69 (B. O.: 20/2/14). Vi genci a: 20/2/14. 

24 (*) 
Co mprobantes ‘ A’ de consi gnaci ón pri mari a para 

el  sector pesquero maríti mo.  

(*) Códi go i ncorporado por Res. Gral. A.F.I.P. 3. 594/14, 

art. 69 (B. O.: 20/2/14). Vi genci a: 20/2/14. 

25 (*) 
Co mprobantes ‘ B’ de compra pri mari a para el 

sector pesquero marí ti mo. 

(*) Códi go i ncorporado por Res. Gral. A.F.I.P. 3. 594/14, 

art. 69 (B. O.: 20/2/14). Vi genci a: 20/2/14. 

26 (*) 
Co mprobantes ‘ B’ de consi gnaci ón pri mari a para 

el  sector pesquero maríti mo.  

(*) Códi go i ncorporado por Res. Gral. A.F.I.P. 3. 594/14, 

art. 69 (B. O.: 20/2/14). Vi genci a: 20/2/14. 

30 Co mprobantes de compr a de bi enes usados 

31 (*) Mandato/consi gnaci ón 

(*) Códi go i ncorporado por Res. Gral. A.F.I.P. 1. 997/06, 

art. 2 (B. O.: 23/1/06). Vi genci a: a partir del 1/3/06, 

i ncl usi ve. 

32 (*) 

Co mprobante de compra di recta a recol ectores 

de mat eri al es a reci clar –proveni entes de 

resi duos de cual qui er ori gen ‘ posconsumo’  o 

‘ posi ndustri al’, i ncl uyendo i nsumos reutili zabl es 

obteni dos de l a transfor maci ón de l os mi s mos–. 

(*) Códi go i ncorporado por Res. Gral. A.F.I.P. 2. 887/10, 

art. 2 (B. O.: 12/8/10). Vi genci a: a partir del 1/10/10, 

i ncl usi ve. 

34 
Co mprobantes A del  Anexo I, Apart. A, i nc. f), 

Res. Gral. A.F.I.P. 1. 415/03 

35 
Co mprobantes B del Anexo I, Apart. A, i nc. f), 

Res. Gral. A.F.I.P. 1. 415/03 



37 
Not as de débi to o document os equi val entes que 

cumpl an con l a Res. Gr al . A.F.I.P. 1. 415/03 

38 
Not as de crédi to o documentos equi val entes que 

cumpl an con l a Res. Gr al . A.F.I.P. 1. 415/03 

39 
Otros comprobantes A que cumpl an con l a Res. 

Gr al . A.F.I.P. 1. 415/03 

40 
Otros comprobantes B que cumpl an con l a Res. 

Gr al . A.F.I.P. 1. 415/03 

49 (*) 
Co mprobante de compra de bi enes muebl es 

usados no regi strabl es a consumi dores fi nal es 

(*) Códi go i ncorporado por Res. Gral. A.F.I.P. 3. 411/12, 

art. 79 (B. O.: 19/12/12). Vi genci a: a partir del 1/1/13.  

51 Facturas M 

52 Not as de débi to M 

53 Not as de crédi to M 

54 Reci bos M 

55 Not as de venta al contado M 

56 
Co mprobantes M del Anexo I, Apart. A, i nc. f), 

Res. Gral. A.F.I.P. 1. 415/03 

57 
Otros comprobantes M que cumpl an con l a Res. 

Gr al . A.F.I.P. 1. 415/03 

58 Cuentas de venta y líqui do producto M 

59 Li qui daci ones M 

60 Cuentas de venta y líqui do producto A 

61 Cuentas de venta y líqui do producto B 

63 Li qui daci ones A 

64 Li qui daci ones B 

70 Reci bos de factura de crédi to 

91 Re mi tos R 

 

 

 

Cuando el comprobante por el que se soli cite autori zaci ón de i mpresi ón sea 

del ti po denomi nado ‘mul ti propósi to’ –art. 20 de l a Res. Gral. D.G.I. 3. 434 

(B. O. 5/12/91)–, l a soli citud deberá ef ectuarse con códi go 1, 5, 6, 10 o 19, 

según corresponda.  

 

(1) Anexo sustitui do por Res. Gral. A.F.I.P. 1. 622/04, art. 1, pto. 6 (B. O.: 

22/1/04). El texto anteri or decí a: 



 

‘ ANEXO II. b (1) - Tabla de comprobantes 

 

 

 

Códi go Descri pci ón 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

19 

20 

21 

22 

30 

34 

35 

37 

Facturas A 

Not as de débi to A 

Not as de crédi to A 

Reci bos A 

Not as de venta al contado A 

Facturas B 

Not as de débi to B 

Not as de crédi to B 

Reci bos B 

Not as de venta al contado B 

Facturas de exportación 

Not as de débi to por operaci ones con el exteri or 

Not as de crédi to por operaci ones con el exteri or 

Facturas – Per mi so exportaci ón si mplifi cado Dto. 

855/97 

Co mprobant e de compra de bi enes usados 

Co mprobantes A del  art. 3, i nc. E), Res. Gral. 

D. G.I. 3. 419 

Co mprobantes B del art. 3, i nc. E), Res. Gral. 

D. G.I. 3. 419 

Not as de débi to o document os equi val entes que 

cumpl an con l a Res. Gr al . D. G.I. 3. 419 

38 Not as de crédi to o documentos equi val entes que 

cumpl an con l a Res. Gr al . D. G.I. 3. 419 

39 

40 

60 

61 

63 

64 

70 

91 

Otros comprobantes A que cumpl an con l a Res. 

Gr al . D. G.I. 3. 419 

Otros comprobantes B que cumpl an con l a Res. 

Gr al . D. G.I. 3. 419 

Cuentas de venta y líqui do producto A 

Cuentas de venta y líqui do producto B 

Li qui daci ones A 

Li qui daci ones B 

Reci bo de f actura de crédi to R 

Re mi tos R 

 

 

 

Cuando el comprobante por el que se soli cite autori zaci ón de i mpresi ón sea 

del ti po denomi nado ‘mul ti propósi to’ –art. 20 de l a Res. Gral. D.G.I. 3. 434 



(B. O.: 5/12/91)–, l a soli citud deberá ef ectuarse con códi go 1, 5, 6, 10 o 19, 

según corresponda.  

 

(1) Anexo sustitui do por Res. Gral. A.F.I.P. 1. 303/02, art. 17 (B.O. : 

18/6/02). Apli caci ón: para l as operaci ones que se reali cen a partir del 1 de 

juli o de 2002, i ncl usi ve. El texto anteri or decí a: 

 

‘ ANEXO II. b (1) - Tabla de Comprobantes 

 

 

 

Códi go Descri pci ón 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

19 

20 

21 

22 

30 

34 

35 

37 

Facturas A 

Not as de débi to A 

Not as de crédi to A 

Reci bos A 

Not as de venta al contado A 

Facturas B 

Not as de débi to B 

Not as de crédi to B 

Reci bos B 

Not as de venta al contado B 

Facturas de exportación 

Not as de débi to por operaci ones con el exteri or 

Not as de crédi to por operaci ones con el exteri or 

Facturas – Per mi so exportaci ón si mplifi cado Dto. 

855/97 

Co mprobante de compra de bi enes usados 

Co mprobantes A del  art. 3, i nc. E), Res. Gral. 

D. G.I. 3. 419 

Co mprobantes B del art. 3, i nc. E), Res. Gral. 

D. G.I. 3. 419 

Not as de débi to o document os equi val entes que 

cumpl an con l a Res. Gr al . D. G.I. 3. 419 

38 Not as de crédi to o documentos equi val entes que 

cumpl an con l a Res. Gr al . D. G.I. 3. 419 

39 

40 

60 

61 

63 

64 

91 

Otros comprobantes A que cumpl an con l a Res. 

Gr al . D. G.I. 3. 419 

Otros comprobantes B que cumpl an con l a Res. 

Gr al . D. G.I. 3. 419 

Cuentas de venta y líqui do producto A 

Cuentas de venta y líqui do producto B 

Li qui daci ones A 



Li qui daci ones B 

Re mi tos R 

 

 

 

Cuando el comprobante por el que se soli cite autori zaci ón de i mpresi ón sea 

del ti po denomi nado ‘mul ti propósi to’ –art. 20 de l a Res. Gral. D.G.I. 3. 434 

(B. O.: 5/12/91)–, l a soli citud deberá ef ectuarse con códi go 1, 5, 6, 10 o 19, 

según corresponda’ .  

 

(1) Anexo sustitui do por Res. Gral. A.F.I.P. 1. 255/02, art. 18 (B.O. : 

12/4/02). Apli caci ón: para l as operaci ones que se reali cen a partir del 

1/5/02, i ncl usi ve. El texto anteri or decí a: 

 

‘ ANEXO II. b (1) - Tabla de Comprobantes 

 

(1) Anexo sustitui do por Res. Gral. A.F.I.P. 539/99, art. 1, pto. 13 (B. O.: 

6/4/99). Apli caci ón: a partir del 13/4/99.  

 

 

 

Códi go Descri pci ón 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

19 

20 

21 

22 

30 

34 

35 

37 

Facturas A 

Not as de débi to A 

Not as de crédi to A 

Reci bos A 

Not as de venta al contado A 

Facturas B 

Not as de débi to B 

Not as de crédi to B 

Reci bos B 

Not as de venta al contado B 

Facturas de exportación 

Not as de débi to por operaci ones con el exteri or 

Not as de crédi to por operaci ones con el  exteri or 

Facturas – Per mi so exportaci ón si mplifi cado Dto. 

855/97 

Co mprobante de compra de bi enes usados 

Co mprobantes A del  art. 3, i nc. e), Res. Gral. 

D. G.I. 3. 419 

Co mprobantes B del art. 3, i nc. e), Res. Gral. 

D. G.I. 3. 419 

Not as de débi to o document os equi val entes que 

cumpl an con l a Res. Gr al . D. G.I. 3. 419 



38 Not as de crédi to o documentos equi val entes que 

cumpl an con l a Res. Gr al . D. G.I. 3. 419 

39 

40 

60 

61 

63 

64 

Otros comprobantes A que cumpl an con l a Res. 

Gr al . D. G.I. 3. 419 

Otros comprobantes B que cumpl an con l a Res. 

Gr al . D. G.I. 3. 419 

Cuentas de venta y líqui do producto A 

Cuentas de venta y líqui do producto B 

Li qui daci ones A 

Li qui daci ones B 

 

 

 

Cuando el comprobante por el que se soli cite autori zaci ón de i mpresi ón sea 

del ti po denomi nado ‘mul ti propósi to’ –art. 20 de l a Res. Gral. D.G.I. 3. 434 

(B. O.: 5/12/91)–, l a soli citud deberá ef ectuarse con códi go 1, 5, 6, 10 o 19, 

según corresponda’ ”. 

 

ANEXO III - Constanci a i nfor mati va (1) 

 

(1) Anexo eli mi nado por Res. Gral. A.F.I.P. 3. 665/14, art. 1, pto. 25 (B. O.: 

4/9/14). Vi genci a: 4/9/14. El texto anteri or decí a: 

 

“ANEXO III (1) - Constanci a i nf or mati va 

 

Pl anill a: – Soli citud de Autori zaci ón de I mpresi ón. Constanci a Infor mati va. 

 

(1) Anexo sustitui do por Res. Gral. A.F.I.P. 147/98, art. 1, pto. 26 (B. O.: 

25/6/98). Vi genci a: a partir del 1/4/98, i nclusi ve”. 

 

ANEXO IV - Régi men de i nfor maci ón (1) 

 

(1) Anexo eli mi nado por Res. Gral. A.F.I.P. 3. 665/14, art. 1, pto. 25 (B. O.: 

4/9/14). Vi genci a: 4/9/14. El texto anteri or decí a: 

 

“ANEXO IV - Régi men de i nf or maci ón 

 

Los suj etos i nscri ptos en el ‘ Regi stro’ deberán comuni carse con este 

organi s mo, a ef ectos de sumi ni strar, conf orme a l os si gui entes requi sitos, 

pl azos y condi ci ones, l a i nf or maci ón que, en cada caso, se i ndi ca a 

conti nuaci ón: 

 

A. I mprentas 

 



Inf or maci ón: respecto de l os trabaj os de i mpresi ón entregados en cada mes 

cal endari o: fecha de entrega. 

 

Pl azo: hasta el dí a 15 del mes i nmedi ato sigui ente al de l a entrega.  

 

B. I mportadores 

 

1. I mportadores para terceros: 

 

Inf or maci ón: respecto de l os comprobantes i mportados entregados en cada 

mes cal endari o: 

 

a) Fecha de entrega.  

 

b) Número del despacho de i mportaci ón. 

 

c) Fecha del despacho de i mportaci ón. 

 

d) Posi ci ón arancel aria.  

 

e) Códi go de l a Aduana i ntervi ni ente. 

 

Pl azo: hasta el dí a 15 del mes i nmedi ato sigui ente al de l a entrega.  

 

2. I mportadores de comprobantes para uso propi o: 

 

Inf or maci ón: respecto de l os comprobantes i mportados en cada mes 

cal endari o: 

 

a) Canti dad de comprobantes i mportados. 

 

b) Número del despacho de i mportaci ón. 

 

c) Fecha del despacho de i mportaci ón. 

 

d) Posi ci ón arancel aria.  

 

e) Códi go de l a Aduana i ntervi ni ente. 

 

Pl azo: hasta el dí a 15 del mes i nmedi ato sigui ente al de l a i mportaci ón.  

 

C. Autoi mpresores 

 

(1) Inf or maci ón: para cada ti po de comprobante, últi mo número utili zado 

por punto de venta en el perí odo i nf or mado.  



 

Pl azo: hasta el dí a del  mes i nmedi ato si gui ente al de l a utili zaci ón que, de 

acuerdo con l a ter mi naci ón de l a Cl ave Uni ca de Identifi caci ón Tributari a 

(C. U.I.T.), se i ndi ca segui dament e: 

 

 

 

Ter mi naci ón de C. U.I.T.  Hasta el dí a 

8 y 9 

6 y 7 

4 y 5 

2 y 3 

0 y 1 

11, i ncl usi ve. 

12, i ncl usi ve. 

13, i ncl usi ve. 

14, i ncl usi ve. 

15, i ncl usi ve. 

 

 

 

Cuando al guna de l as fechas de venci mi ento general  i ndi cadas en l os 

aparts. A, B y C precedentes coi nci da con día feri ado o i nhábil, l a mi s ma, así 

como l as posteri ores, se trasl adarán correl ati vament e al o a l os dí as hábil es 

i nmedi atos si gui entes. 

 

(1) Item sustitui do por Res. Gral. A.F.I.P. 539/99, art. 1, pto. 14 (B. O.: 

6/4/99). Apli caci ón: a partir del 13/4/99. El  texto anteri or decí a: 

 

‘Inf or maci ón: canti dad de comprobantes utili zados por punto de venta en 

cada mes cal endari o’ ”. 

 

ANEXO V (1) 

 

Pl anill as: – Model o ti po de comprobantes clase “A”. 

 

Operaci ones con: “Responsabl es i nscri ptos” o “Responsabl es no inscri ptos”. 

 

“Anexo I, Res. Gral. D. G.I. 3. 419, sus complementari as y modi fi catori as”. 

 

(1) Anexo sustitui do por Res. Gral. A.F.I.P. 147/98, art. 1, pto. 26 (B. O.: 

25/6/98). Vi genci a: a partir del 1/4/98, i nclusi ve. 

 

ANEXO VI (1) 

 

Pl anill as: – Model o ti po de reci bos cl ase “A”. 

 

Operaci ones con: “Responsabl es i nscri ptos” o “Responsabl es no inscri ptos”. 

 

“Anexo II, Res. Gral. D. G.I. 3. 419, sus compl ement ari as y modi ficatori as”. 



 

(1) Anexo sustitui do por Res. Gral. A.F.I.P. 147/98, art. 1, pto. 26 (B. O.: 

25/6/98). Vi genci a: a partir del 1/4/98, i nclusi ve. 

 

ANEXO VII (1) 

 

Pl anill as: – Model o ti po de comprobantes clase “B”. 

 

Operaci ones con: “Consumi dores fi nal es”, “No responsabl es I. V. A.” o 

“Exentos I. V. A.”. 

 

“Anexo III, Res. Gral. D. G.I. 3. 419, sus compl ement ari as y modificatori as”. 

 

(1) Anexo sustitui do por Res. Gral. A.F.I.P. 147/98, art. 1, pto. 26 (B. O.: 

25/6/98). Vi genci a: a partir del 1/4/98, i nclusi ve. 

 

ANEXO VIII (1) 

 

Pl anill as: – Model o ti po de reci bos cl ase “B”. 

 

Operaci ones con: “Consumi dores fi nal es”, “No responsabl es I. V. A.” o 

“Exentos I. V. A.”. 

 

“Anexo IV, Res. Gral. D. G.I. 3. 419, sus compl ement ari as y modi ficatori as”. 

 

(1) Anexo sustitui do por Res. Gral. A.F.I.P. 147/98, art. 1, pto. 26 (B. O.: 

25/6/98). Vi genci a: a partir del 1/4/98, i nclusi ve. 

 

Pl anill a: – F. de decl araci ón j urada 499.  

 

ANEXO IX (1) 

 

Pl anill a: – Model o ti po de remi to. 

 

(1) Anexo i ncorporado por Res. Gral. A.F.I.P. 889/00, art. 2, pto. 6 (B. O.: 

31/8/00). Apli caci ón: a partir del 1/10/00.  

 

 

 


